
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad NacionaL de Córdoba 

EXP-UNC:00601 11/2018 

VISTO: 
La propuesta presentada por las Consejeras Nodocentes, Graciela Analía Novo y 

Analía Martínez, referida a la reglamentación de licencias por estudios de posgrado para 
el personal Nodocente de la Facultad de Ciencias Sociales; Y 

CONSIDERANDO: 
Que es necesario fortalecer, alentar, promover y apoyar las actividades de 

actualización y de perfeccionamiento de posgrado de la planta Nodocente de la FCS, 
creando un marco de regulación de licencias por estudios que genere las mejores 
condiciones para ese fin. 

Que el Convenio Colectivo de Trabajo para el Sector Nodocente de las 
Universidades Nacionales, Decreto 366/2006, contempla sólo licencias para rendir 
exámenes, Artículo 97, incisos h) e i), a saber. 

Que a foja 3, se incorpora a las presentes actuaciones la propuesta de 
Reglamento de Licencias por Estudios de Posgrado para el personal Nodocente de la 
FCS. 

Que a foja 4, la Comisión de Reglamento y Vigilancia del Honorable Consejo 
Directivo de la Facultad de Ciencias Sociales aconseja aprobar la Propuesta de 
Reglamento presentada por las Consejeras Nodocentes. 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Aprobar el Reglamento de Licencias por Estudios de Posgrado para el 
Personal Nodocente de la FCS, que como anexo integra la presente, propuesto por las 
Consejeras Graciela Analía Novo y Analía Martínez. 
ARTICULO 2: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Oportunamente, archivar. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS DIEZ DÍAS 
DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

Decana 

U
ciencias 

OIC53 

RESOLUCIÓN-..'.I\15 



FacuLtad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

ANEXO 

REGLAMENTO DE LICENCIAS POR ESTUDIOS 

DE POSGRADO PARA EL PERSONAL NODOCENTE DE LA FCS 

ARTÍCULO 1 1 : Se establece un sistema de licencias por estudios de Posgrado para el 
personal Nodocente de la Facultad de Ciencias Sociales, favoreciendo el acceso a 
conocimiento, la permanencia y la formación de calidad. 

ARTÍCULO 20 : Todo miembro del personal Nodocente de planta permanente ó personal 
que revista un contrato o cargo con una antigüedad no menor de 1 (un) año en la FCS, 
tendrá derecho a gozar de períodos de licencia con goce de sueldo cuando se proponga 
realizar estudios de Posgrado en la Universidad Nacional de Córdoba u otra universidad 
nacional. 

ARTÍCULO 3°: De los requisitos que deberán cumplir los Nodocentes que soliciten licencia 

con goce de sueldo por estudios de Posgrado: 

1. Que el/la solicitante acredite, en el momento de formular el pedido de licencia, ser 

estudiante de una carrera de posgrado de la FCS o en otro instituto, centro o unidad 

académica de la Universidad Nacional de Córdoba o de otra universidad nacional. 

2. Que el/la interesado/a solicite las licencias por expediente cada dos meses, 

adjuntando el calendario académico previsto de cursado, acompañando con su 

curriculum vitae y el certificado analítico con su actuación académica. 

ARTICULO 40 : De la duración de las licencias para cursado: 

La licencia para el cursado de estudios de posgrado, con goce de sueldo, no deberá 

superar la cantidad de 60 días hábiles no corridos por año académico que establezca la 

carrera de Posgrado que curse (se habilita al pedido de no más de 3 días corridos de 

acuerdo a lo estipulado por el calendario académico de cada carrera). 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 5°: Las licencias serán otorgadas mediante Resolución Decana¡ de la FCS. 

Mgtor.1aría Inés Peralta 
Decana 

Facultad de Ciencias Sociales 
Unlersidod llacional de Córdoba 


